
 



Управління культури, національностей та релігій 

Миколаївської обласної державної адміністрації 

 

Миколаївська обласна універсальна наукова бібліотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фольклорно-етнографічні           

традиції Миколаївщини 

 

 

Бібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв  

2018 



2 

 

 

Фольклорно-етнографічні традиції Миколаївщини : 

бібліогр. покажч. / уклад. Г. Русанова ; ред.: Л. Голубенко, 

Н. Моісеєва ; Миколаїв. обл. універс. наук. б-ка. – Миколаїв, 

2018. – 40 с. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Передмова 
 

Український фольклор як невід’ємна частина традиційної 

народної культури протягом століть виступає оберегом мови, 

духовності, національної ідентичності. Усна народна творчість 

кожного регіону України, зберігаючи гармонійну цілісність, 

вирізняється характерними рисами. Фольклор Південного 

Прибужжя, процес розвитку якого відбувався невід’ємно від 

історії заселення краю, має особливості міжетнічних 

взаємозв’язків і взаємовпливів. 

Бібліографічний покажчик «Фольклорно-етнографічні 

традиції Миколаївщини» підготовлено з метою систематизації 

документів щодо фольклору Миколаївщини. У ньому вміщено 

бібліографічні описи видань з фольклору Півдня України: записів 

фольклорних текстів, художніх творів з фольклорними сюжетами, 

досліджень з  історії фольклористики. Бібліографічні описи за 

потребою супроводжуються анотаціями. Всі документи 

переглянуті «de visu». 

Покажчик складається з текстової і бібліографічної частин. 

Матеріали систематизовано за розділами: «Фольклористично-

народознавчі дослідження краю», «Фольклорні скарби 

Південного Прибужжя». Видання містить іменний покажчик, до 

якого включено прізвища авторів, укладачів й редакторів. 

Основними джерелами пошуку літератури були каталоги 

та картотеки Миколаївської ОУНБ. Бібліографічні описи 

розташовано за алфавітом прізвищ авторів або назв публікацій. 

Бібліографічний опис здійснювався згідно з ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та 

правила складання». Скорочення зроблено відповідно до ДСТУ 

3582:2013 «Бібліографічний опис. Скорочення слів і 

словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила» 

та ГОСТу Р 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. Сокращение 

слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и 

правила». 

Покажчик стане корисним викладачам, студентам та усім 

шанувальникам народної творчості. 



4 

 

 

Фольклористично-народознавчі дослідження краю 
 

Усна народна творчість тісно пов’язана з народним 

побутом, обрядами, відображує особливості різних періодів 

історії. Різні грані фольклору як явища народної культури вивчає 

не лише фольклористика, а й інші наукові дисципліни: 

етнографія, історія, лінгвістика, літературознавство, 

мистецтвознавство та ін. 
 

1. Матвієнко, Л. П. Культура Південноукраїнського регіону. 

Питання міжетнічної комунікації : навч. посіб. / Л. П. Матвієнко, 

А. Г. Михайлик, О. П. Макаренко ; за заг. ред. А. Г. Михайлика ; 

Миколаїв. міжрегіон. ін-т розвитку людини ВНЗ ВМУРоЛ 

«Україна». – Миколаїв : Вид. Прокопчук Т. Ю., 2010. – 321 с. 
 

*   *   * 

2. Бойченко, В. П. Кіммерійсько-скіфські таємниці / 
В. П. Бойченко // З історії словесності Південного Прибужжя : 

навч. посіб. / В. П. Бойченко. – Миколаїв, 2005. – С. 14–17. 

3. Бойченко, В. П. Козацтво і його словесна творчість / 

В. П. Бойченко // З історії словесності Південного Прибужжя : 

навч. посіб. / В. П. Бойченко. – Миколаїв, 2005. – С. 24–29. 

4. Бойченко, В. П. Коріння праукраїнської мови та обрядова 

поезія / В. П. Бойченко // З історії словесності Південного 

Прибужжя : навч. посіб. / В. П. Бойченко. – Миколаїв, 2005. – 

С. 21–23. 

5. Бойченко, В. П. Міфи та легенди часів трипільської 

культури, орійських племен та праслов’ян / В. П. Бойченко // 

З історії словесності Південного Прибужжя : навч. посіб. / 

В. П. Бойченко. – Миколаїв, 2005. – С. 8–13. 

6. Бойченко, В. П. Словесність Прибужжя крізь століття / 

В. П. Бойченко // Література рідного краю : письменники 

Миколаївщини : посіб.-хрестоматія / Миколаїв. обл. ін-т 

післядиплом. пед. освіти ; Миколаїв. обл. об-ня ВУТ «Просвіта» 

ім. Т. Шевченка ; уклад. і заг. ред. Н. М. Огренич. – Миколаїв, 

2003. – С. 10–17. 



5 

 

7. Бойченко, В. П. Фольклор і фольклористи XIX ст. / 

В. П. Бойченко // З історії словесності Південного Прибужжя : 

навч. посіб. / В. П. Бойченко. – Миколаїв, 2005. – С. 43–47. 

8. Іваннікова, Л. Фольклорно-етнографічні матеріали Півдня 

України в оцінці академіка Агатангела Кримського / 

Л. Іваннікова // Народна творчість та етнологія. –2012. – № 4. – 

С. 20–24. – Бібліогр.: с. 24. 

9. Кириєнко, С. Деякі тенденції сучасних фольклористично-

народознавчих досліджень Південного регіону / С. Кириєнко // 

Наукові праці / Миколаїв. держ. гуманітар. ун-т ім. П. Могили 

комплексу «Києво-Могил. акад.». – Миколаїв, 2003. – Т. 27, вип. 

14 : Історія. – С. 160–164. 

10. Ковалёва, О. Ф. Городской фольклор Николаева: жанры 

речевого общения и разговорная топонимика / О. Ф. Ковалёва // 

Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження : VII Миколаїв. 

обл. краєзнав. конф. / відп. за вип. В. А. Михайлов. – Миколаїв, 

2008. – С. 238–240. 

11. Ковалёва, О. Ф. Фольклорная летопись / О. Ф. Ковалёва, 

В. П. Чистов // Очерки истории культуры Южного Прибужья : (от 

истоков до XX века) / О. Ф. Ковалёва, В. П. Чистов. – Николаев, 

2002. – Кн. 3. – С. 13–14. 

12. Ковальова, О. Ф. Криниці в народній творчості / 

О. Ф. Ковальова // Криниці-рятівниці : іст.-етногр. нарис про 

криниці на Миколаївщині / О. Ф. Ковальова. – Миколаїв, 2008. – 

С. 15–23. 

13. Ковальова, О. Ф. Криниці на Миколаївщині: 

етнографічний вимір / О. Ф. Ковальова // Історія. Етнографія. 

Культура. Нові дослідження : V Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / 

відп. за вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2004. – С. 247–250. 

14. Ковальова, О. Ф. Прадідівські криниці / 

О. Ф. Ковальова // Криниці-рятівниці : іст.-етногр. нарис про 

криниці на Миколаївщині / О. Ф. Ковальова. – Миколаїв, 2008. – 

С. 24–35. 

 

 



6 

 

15. Котляр, Ю. В. Психолого-ментальні особливості 

південноукраїнського селянина в першій третині XX століття / 

Ю. В. Котляр // Селянство Півдня України : доба нової 

економічної політики (1921–1929 рр.) / Ю. В. Котляр. – Одесса, 

2004. – С. 58–63. 

16. Макаренко, О. П. Еволюція фольклорного мислення в 

умовах багатокультурності Північного Причорномор’я / 

О. П. Макаренко // Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження : VI Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / відп. за вип. 

І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2006. – С. 206–210. 

17. Макаренко, О. П. Південноукраїнський пісенний 

фольклор у записах та наукових дослідженнях / 

О. П. Макаренко // Нариси з історії етномузичної культури Півдня 

України / О. П. Макаренко. – Миколаїв, 2001. – С. 12–24. 

18. Макаренко, О. П. Про взаємини між українським 

музичним фольклором та іноетнічним у Північному 

Причорномор’ї / О. П. Макаренко // Розвиток іноетнічних культур 

у контексті української культури Півдня України : (тези доп. ХХІІ 

наук.-практ. конф., присвяченої 25-річчю МФ КДІК, 21 листоп. 

1996 р.) / під ред. проф. А. Г. Михайлика. – Миколаїв, 1996. – 

Ч. 1. – С. 7–8. 

19. Макаренко, О. П. Фольклорні зв’язки українців та 

молдаван нижнього Прибужжя / О. П. Макаренко // Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження : VII Миколаїв. обл. 

краєзнав. конф. / відп. за вип. В. А. Михайлов. – Миколаїв, 2008. – 

С. 236–238. 

20. Мириян, А. М. Багатокультурність Південного регіону 

України в контексті світових культурологічних моделей / 

А. М. Мириян // Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження : VII Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / відп. за вип. 

В. А. Михайлов. – Миколаїв, 2008. – С. 199–201. 

21. Мирошниченко, Е. Г. История и проблемы изучения 

устного народного творчества славян Северного Причерноморья / 

Е. Г. Мирошниченко // Актуальні проблеми викладання мов та 

історії слов’янських народів : IX іст.-культурол. слов’янознав. 

читання : наук.-метод. зб. – Миколаїв, 2005. – С. 148–159. 



7 

 

22. Михайлик, А. Г. Іноетнічні групи населення Півдня 

України та проблеми розвитку їх духовної культури / 

А. Г. Михайлик // Матеріали II-ї Миколаївської обласної 

краєзнавчої конференції «Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження» / відп. за вип. М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – 

Т. 1 : Археологія і етнографія. – С. 53–56. 

23. Ржепецький, Л. А. Відбиття історії Півдня України XV-

XVII століть в усній народній творчості / Л. А. Ржепецький // 

Історія Півдня України від найдавніших часів до сучасності : 

проблеми національного, політичного, соціального, 

економічного, технічного, правового, релігійного та культурного 

розвитку : зб. наук. пр. – Миколаїв ; Одеса, 1999. – Ч. 2. – С. 11–

15. 

24. Шпачинський, О. До питання про стан та збереження 

етнофольклору Миколаївщини / О. Шпачинський // Розвиток 

іноетнічних культур у контексті української культури Півдня 

України : (тези доп. ХХІІ наук.-практ. конф, присвяченої 25-

річчю МФ КДІК, 21 листоп. 1996 р.) / під ред. проф. 

А. Г. Михайлика. – Миколаїв, 1996. – Ч. 1. – С. 4–6. 

25. Якиминська, Л. В. Актуалізація індивідуалістичних 

потенцій українського народу за матеріалами фольклорної 

традиції Степового Побужжя в XIX-XXI ст. / Л. В. Якиминська // 

Наукові праці / Чорномор. держ. ун-т ім. П. Могили комплексу 

«Києво-Могил. акад.». – Миколаїв, 2010. – Т. 120, вип. 107 : 

Історія. – С. 100–104. 

26. Якиминська, Л. В. Актуалізація «селянських» та 

«козацьких» ментальних настанов у світоглядних уявленнях 

українців Степового Побужжя / Л. В. Якиминська // 

Етнокультурні особливості сільського населення Степового 

Побужжя : монографія / О. М. Марченко, Л. В. Якиминська ; 

Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, Первомайс. ін-т. – Миколаїв, 

2013. – С. 107–183. 

 

 

 

 



8 

 

Фольклорні скарби Південного Прибужжя 
 

Перші наукові публікації фольклору Півдня України 

здійснені у 60-х роках ХІХ ст. на сторінках журналу «Основа» 

(історичні пісні та проза), а також у збірнику М. Номиса. Одними 

з найвідоміших фольклористів вважають В. І. Даля, М. М. Аркаса, 

братів та сестру Тобілевичів, М. Л. Кропивницького, 

О. С. Афанасьєва-Чужбинського, Д. І. Яворницького. 
 

27. Ковальова, О. Ф. Українська народна творчість 

Південного Прибужжя / О. Ф. Ковальова. – Миколаїв : Іліон, 

2006. – 527 с. – Бібліогр.: с. 482–484, 510–514 та в підрядк. прим. 

28. Кремінь, Т. Д. Методичні рекомендації до проведення 

фольклорної практики / Т. Д. Кремінь. – Миколаїв : Іліон, 2007. – 

51 с. 

29. Українська народна творчість Новобузького краю / 

уклад. Л. І. Пророк. – Миколаїв : Вид. Ірина Гудим, 2015. – 

342 с. – Бібліогр.: с. 315–340. 
 

*   *   * 

30. Береза, І. Ю. Зерна добра і любові / І. Ю. Береза // 

Освітянські вітрила : гуманітар. альм. – Миколаїв, 2003. – № 1. – 

С. 70–73. 

Є про книгу Л. Чижової «Води 

живої джерело». 

31. Береза, І. Ю. Фрагменти із фольклорного краєзнавства / 

І. Ю. Береза // Культура Півдня України : метод. рек. для 

студентів педін-тів. – Миколаїв, 1991. – С. 22–24. 

32. Бойченко, В. Дебют миколаївського фольклориста / 

В. Бойченко // Щотижня. – 2006. – 29 листоп. – С. 6. 

Про книгу О. Ф. Ковальової 

«Українська народна 

творчість Південного 

Прибужжя». 

 

 



9 

 

33. Бойченко, В. Переднє слово / В. Бойченко // Води живої 

джерело / Л. Чижова. – Миколаїв, 1994. – С. 3. 

34. Бойчук, С. В. Зелений світ Миколаєва в історії та 

народному фольклорі / С. В. Бойчук // Збережемо для нащадків : 

матеріали II Миколаїв. міськ. екол. читань. – Миколаїв, 2009. – 

С. 13–15. 

35. Гамза, В. І. Особливості словесного фольклору 

тернівських болгар / В. І. Гамза // Історія Півдня України від 

найдавніших часів до сучасності : проблеми національного, 

політичного, соціального, економічного, технічного, правового, 

релігійного та культурного розвитку : зб. наук. пр. / редкол.: 

В. П. Шкварець [та ін.] ; Одес. держ. ун-т ім. І. І. Мечникова, 

Миколаїв. навч.-наук. центр. – Миколаїв ; Одеса, 1999. – Ч. 1. – 

С. 127–132. 

36. Гамза, В. І. Словесний фольклор / В. І. Гамза // 

Тернівка : іст.-етногр. нарис : монографія / В. І. Гамза. – 

Миколаїв, 2013. – С. 349–366. 

37. Караульна, О. М. Деякі народні звичаї, народні 

вірування та повір’я с. Піски Баштанського району Миколаївської 

області / О. М. Караульна, В. В. Крамаренко // Заселення Півдня 

України : проблеми національного та культурного розвитку : 

наук. доп. – Херсон, 1997. – С. 281–289. 

38. Ковальова, О. Ф. Анотація до книги «Українська 

народна творчість Південного Прибужжя (від традицій до 

сучасності)» / О. Ф. Ковальова // Николаевский Пушкинский клуб 

(1989–2007) / А. И Золотухин. – Николаев, 2007. – С. 505–509. 

39. Ковальова, О. Ф. Жанрове різнобарв’я фольклору 

багатонаціональної Миколаївщини / О. Ф. Ковальова // 

Культурний і побутовий взаємовплив українців та національних 

меншин Південної України. – Миколаїв, 2007. – С. 73–79. – 

Бібліогр. в кінці тем. 

 

 

 



10 

 

40. Мирошниченко, А. Прибугский фольклор: от прошлого 

к современности / А. Мирошниченко // Николаевский бизнес. – 

2004. – 14 июня. – С. 3 ; Южная правда. – 2006. – 17 июня. – С. 4. 

Про книгу О. Ф. Ковальової 

«Українська народна 

творчість Південного 

Прибужжя». 

41. Мирошниченко, Е. Ой, над Бугом, над рекою / 

Е. Мирошниченко // Южная правда. – 2004. – 10 июня. – С. 5. 

42. Мирошниченко, Е. Г. Ой над Бугом, над рекою : что мы 

знаем о фольклоре славян Северного Причерноморья / 

Е. Г. Мирошниченко // Чайка над лиманом : беседы с писателями, 

статьи, заметки о книгах : сб. науч.-публицист. ст. / 

Е. Г. Мирошниченко. – Николаев, 2005. – С. 18–23. 

43. Охітін, М. О. Українсько-російські фольклорні зв’язки 

на Миколаївщині / М. О. Охітін // Культура Півдня України : 

метод. рек. для студентів педін-тів. – Миколаїв, 1991. – С. 31–33. 

44. Ржепецький, Л. Обереги душі : [пісні, легенди, свята та 

повір’я, пов’язані із тополею] / Л. Ржепецький // Рідне 

Прибужжя. – 2008. – 5 лют. – С. 4. 

45. Ржепецький, Л. Спадщина / Л. Ржепецький // На джерело 

дивлюсь... / Л. Ржепецький. – Миколаїв, 1999. – Кн. 1. – С. 5–29. 

46. Усна народна творчість // Живлюща сила Ємигії : літ. 

антол. Миколаївщини / голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: 

І. Ю. Береза, П. М. Водяна, В. І. Марущак. – Миколаїв, 2014. – 

С. 7–8. 

47. Фольклор // Література рідного краю : посіб.-

хрестоматія : (письменники Миколаївщини) / Миколаїв. обл. ін-т 

удосконалення вчителів ; за ред. О. С. Кухара-Онишка, 

Л. В. Старовойт, А. Л. Ситченка. – Миколаїв, 1994. – С. 4–13. 

48. Яценко, Н. Робочий зошит з літератури рідного краю :  

8-й кл. : (за програмою для серед. загальноосвіт. шк. «Література 

рідного краю», 5-10 кл. Автор В. Купцова) : [Миколаївщина у 

фольклорі] / Н. Яценко // Українська мова та література. – 2008. – 

Берез. (Ч. 10/11). – С. 23–26. 

 



11 

 

Прозова творчість 
 

Легенди, казки, перекази 

Легенди та казки є невід’ємним складником історичної 

пам’яті народу. Поетичність легенд, казкові сюжети 

приваблюють сучасних письменників Південного Прибужжя. 
 

49. Бойчук, С. В. Таємниці історичних скарбів 

Миколаївщини : (за переказами та легендами) / С. В. Бойчук. – 

Миколаїв : Вид-во Ірини Гудим, 2009. – Кн. 1. – 127 с. : іл. – 

Бібліогр.: с. 126.  

50. Бойчук, С. В. Шановані незнайомці. Миколаївці в 

переказах та легендах земляків / С. В. Бойчук. – Миколаїв : Вид-

во Ірини Гудим, 2009. – Кн. 2. – 110 с. : іл. – Бібліогр.: с. 109–110. 

51. Легенди, казки та новели Чорного моря / уклад. 

О. С. Олійників. – Одеса : Маяк, 2002. – 126 с.  

52. Легенди рідного краю / зібрала і упоряд. Н. Г. Токар. – 

Кірове : [б. в.], 2006. – 33 с. : іл. 

53. Легенди рідного краю : зб. етногр. матеріалів / упр. 

культури Миколаїв. облдержадмін. ; Миколаїв. обл. б-ка для 

юнацтва ; упр. в справах сім’ї та молоді Миколаїв. 

облдержадмін. ; Миколаїв. обл. благод. Фонд «Індиго» ; уклад. 

Н. В. Іванова. – Миколаїв : Вид-во Ірини Гудим, 2010. – 68 с.  

54. Легенди рідного краю : зб. етногр. матеріалів / упр. 

культури Миколаїв. облдержадмін. ; Миколаїв. обл. б-ка для 

юнацтва ; упр. в справах сім’ї та молоді Миколаїв. 

облдержадмін. ; Миколаїв. обл. благод. Фонд «Індиго» ; уклад. 

Н. В. Іванова. – Миколаїв : Вид-во Ірини Гудим, 2011. – 64 с.  

55. Легенди та перекази Південного Прибужжя / збір, 

упоряд., вступне сл. та вступна ст., прим., комент. 

О. Ф. Ковальової. – Миколаїв : Іліон, 2007. – 211 с. – Бібліогр. на 

початку ст. 

56. Легенди та перекази Південного Прибужжя / упоряд. та 

передм. О. Ф. Ковальової. – 2-ге вид., допов. та перероб. – 

Миколаїв : Іліон, 2008. – 219 с. 

 

 



12 

 

57. Удовенчук, Л. А. Козак отаман Козуб ; Сокровища 

Кантакузиных ; Валка чумаків ; Молдавка-Козубівка / 

Л. А. Удовенчук ; упр. освіти і науки Миколаїв. облдержадмін., 

Миколаїв. обл. Центр туризму, краєзнавства та екскурсій учн. 

молоді, Доманів. будинок дит. творчості. – [Вознесенськ : 

Вознесен. друк., 2010]. – 327 с. : іл. – На обкл.: З історії рідного 

краю. 
 

*   *   * 

58. Березницький, М. О. Історії, бувальщини та легенди 

Кодимського краю / М. О. Березницький // Кодима – мати 

Гіпаніса : іст.-краєзнав. нарис про річку Кодиму / 

М. О. Березницький. – Одеса, 2010. – С. 197–271. 

59. Біла лілея : легенда рідного краю / [записав 

В. Кириленко] // Нове життя. – 2000. – 17 жовт. – С. 3. 

60. Бойчева, Є. Легенди Прибузького краю : [Про 

Ескулапову змію (полоза лісового) ; Про ковилу ; Про 

безсмертник ; Про тюльпан ; Латаття сніжно-біле ; Про 

Південний Буг] / Є. Бойчева, А. Панаїда, Т. Логвиненко // Вісник 

Первомайська. – 2015. – 23 верес. – С. 4 ; 30 верес. – С. 3 ; 

3 жовт. – С. 3. 

61. Бойчук, Р. Легенда як історична пам’ять народу : 

[походження назв сіл у Миколаїв. р-ні] / Р. Бойчук, 

Т. Березовська // Історія та культура слов’янського світу очима 

молоді : VIII іст.-культурол. слов’янознав. читання. – Миколаїв, 

2004. – С. 34–38. 

62. Вербицька, З. Знову скликає джерело : [легенда про 

Бондаревські джерела (с. Крива Балка)] / З. Вербицька // Маяк. – 

2005. – 15 жовт. – С. 2. 

63. Демидов, Є. Криниці Козубівки-Молдавки : (легенди, 

перекази, історії) / Є. Демидов // Збірник кращих пошуково-

дослідницьких робіт IV Міжрегіональної краєзнавчої конференції 

«Мій рідний край, моя земля очима сучасників». – Миколаїв, 

2010. – С. 19–23. 



13 

 

64. Дідик, В. Макітрина балка : легенда про рідний край / 

В. Дідик, С. Фомін // Білий цвіт на калині : (есе) / В. Дідик, 

С. Фомін. – [Первомайськ], 1994. – С. 36–37. 

65. Доброва, Л. І сива давнина уміє говорити... : [легенди 

«Закохані дерева», «Привільний край»] / Л. Доброва // Трибуна 

хлібороба. – 2007. – 17 лют. – C. 2. 

66. Доценко, П. Вічні тополі / П. Доценко // Нове життя. – 

2002. – 19 січ. – С. 6. – (Легенди рідного краю). 

67. Доценко, П. Сальвія : (родинний спогад-переказ, що став 

легендою) / П. Доценко // Нове життя. – 1999. – 10 квіт. – С. 1, 3. – 

(Легенди рідного краю). 

68. Древнє джерело // Узбереги Божої ріки : іст. календар 

Миколаївщини, 1703-2003 / упоряд. В. О. Жадько. – Київ, 2003. – 

С. 701. 

69. Дрізо, В. Я. Традиції та повір’я, пов’язані з криницями 

на Миколаївщині / В. Я. Дрізо, О. М. Караульна // Тези доповідей 

та повідомлень першої Миколаївської обласної краєзнавчої 

конференції, присвяченої 50-річчю Великої Перемоги. – 

Миколаїв, 1995. – С. 34–36. 

70. Єфімовська, О. Фольклорними стежками Баштанщини : 

[легенда «Таємниця Куртиного ставу»] / О. Єфімовська // Голос 

Баштанщини. – 2016. – 8 жовт. – С. 3. 

71. Журавлина пам’ять : [легенда про Гуренишин яр, 

народні перекази «Сталінська валка», «Журавлина пам’ять»] / 

підгот. Т. Коновальчук // Рідне Прибужжя. – 2008. – 21 черв. – 

С. 3. – (Скарби Південного краю). 

72. Журба вдовина / [підгот.] Т. Коновальчук // Рідне 

Прибужжя. – 2005. – 20 груд. – С. 3. – (Легенди рідного краю). 

73. Замчак, Н. Не чіпайте журавлів / Н. Замчак // 

Прибузький вісник. – 2006. – 19 верес. – С. 3. – (Легенда 

Прибузького краю). 

74. Зернята, принесені птахами : прибузька легенда / 

[зібрала] Н. Замчак // Рідне Прибужжя. – 2006. – 15 квіт. – С. 3. 

75. Знаменитості в щасливому місті // Узбереги Божої ріки : 

іст. календар Миколаївщини, 1703-2003 / упоряд. В. О. Жадько. – 

Київ, 2003. – С. 735–736. 



14 

 

76. Іванюк, П. К. Про назву міста : [легенда] / П. К. Іванюк // 

Вірші. Поеми. Балади. Гумор / П. К. Іванюк. – Вознесенськ, 

2008. – С. 6.  

77. Із глибини віків : [легенди і перекази про с. Мар’ївку 

Доманів. р-ну, зібрані місцевим бібліотекарем 

О. М. Кобилянською] / підгот. Л. Доброва // Трибуна хлібороба. – 

2006. – 8 квіт. – C. 2. 

78. Кириленко, В. Козачка Ярина / В. Кириленко // Нове 

життя. – 2000. – 1 лют. – С. 1 ; 5 лют. – С. 5. – (Легенди рідного 

краю). 

79. Кирьянцева, М. Легенда про Дуб кохання / 

М. Кирьянцева // Вісті Вознесенщини. – 2006. – 5 жовт. – С. 4. – 

(Збережемо природні скарби). 

80. Кирьянцева, М. Легенда про «Льонькині скелі» : 

оповідання / М. Кирьянцева // Вісті Вознесенщини. – 2007. – 

28 черв. – С. 4. 

81. Ковальова, О. Ф. Легенди Південного Прибужжя / 

О. Ф. Ковальова // Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження : VI Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / відп. за вип. 

І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2006. – С. 203–206. 

82. Ковальчук, М. Явдошин Яр : [легенда] / М. Ковальчук // 

Прибузький вісник. – 2003. – 4 листоп. – С. 3 ; 11 листоп. – С. 3, 4. 

83. Козацькі фортеці в обіймах рік // Узбереги Божої ріки : 

іст. календар Миколаївщини, 1703–2003 / упоряд. В. О. Жадько. – 

Київ, 2003. – С. 361–362. 

84. Козачка : [легенда] // Элита. – 1998. – Июль (№ 1). – 

С. 13. 

85. Козявкін, А. Легенди із історії рідного краю : [про 

Ольвію] / А. Козявкін // Відкритий урок. – 2006. – 1 квіт. – С. 3. 

86. Козявкін, А. Легенди та міфи рідного краю... / 

А. Козявкін // Энергетик. – 2006. – 27 янв. – С. 4. 

87. Корнило, М. Микола і Мирослава / М. Корнило // 

Трибуна хлібороба. – 2006. – 3 черв. – С. 3. – (Легенди рідного 

краю). 

88. Король, В. Скеля «Кам’яних богатирів» або «Стовп» / 

В. Король // Вперед. – 2016. – 8 жовт. – С. 2. 



15 

 

89. Кухар-Онишко, Н. Город невест : легенды Николаева / 

Н. Кухар-Онишко // Южная правда. – 1999. – 11 сент. – С. 4. 

90. Легенда про дуба-козака / записав М. Радкевич // 

Перемога. – 2008. – 2 жовт. – С. 4. – (Легенди нашого краю). 

91. Легенда про Пугачову скелю // Школа козацтва : навч. 

посіб. для поглиблення заг. курсу та факульт. занять у 8 кл. / 

О. Полухіна, С. Січко. – Миколаїв, 1996. – С. 13. 

92. Легенда про Семенів Ріг // Козацькі поселення на 

Миколаївщині: історія та легенди : навч. посіб. – Миколаїв, 

2001. – С. 5. 

93. Легенди нашого краю : [про р. Кодиму] // Вісник 

Врадіївщини. – 2011. – 13 лип. – С. 4. 

94. Легенди, перекази з історії Новобужжя та Приінгулля : 

[Про Льва Троцького ; А в полі могила ; Скеля «Стовп» або 

«Скам’янілі богатирі» ; Таборна балка ; Чумацький шлях] // 

Вперед. – 2014. – 11 січ. – С. 3. 

95. Легенди про Корабельний район // 35 років з 

Корабельним : район та його люди. – Миколаїв, 2008.– С. 47–52. 

96. Легенди рідного краю : [легенда про Турецький стіл ; 

Нев’януча квітка ; Як Мар’я захистила свою землю] // 

Позакласний час. – 2011. – № 12. – С. 68–69. 

97. Легенди та перекази // Живлюща сила Ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини / голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза, 

П. М. Водяна, В. І. Марущак. – Миколаїв, 2014. – С. 16–19. 

98. Легенди та перекази з козацьких поселень 

Миколаївщини // Козацькі поселення на Миколаївщині: історія та 

легенди : навч. посіб. – Миколаїв, 2001.– С. 31–56. 

99. Лисогурська, Л. Про Синюху – козацьку берегиню : 

[легенда про назву села Синюшин Брід Первомайс. р-ну] / 

Л. Лисогурська // Прибузький вісник. – 2004. – 23 листоп. – С. 3. – 

(Легенди рідного краю). 

100. Макітрина балка : легенда // Героїчний епос 

українського народу : хрестоматія. – Київ, 1993. – С. 246–248. 

101. Маломечетянські оповідки : [Хоч і сова, аби з іншого 

села ; Про добрі діла] / підгот. Т. Коновальчук // Рідне 

Прибужжя. – 2008. – 10 черв. – С. 3. 



16 

 

102. Марущак, В. Райське місце : притча [про Кінбурнську 

косу] / В. Марущак // Рідне Прибужжя. – 2008. – 9 лют. – C. 4. 

103. Мохленко, Є. В. Легенда : [історія села] / 

Є. В. Мохленко // До тебе лину серцем, Бармашове / 

Є. В. Мохленко. – Миколаїв, 2014. – Ч. 3. – С. 10. 

104. Мусулович, Ю. У дружбі з природою : [легенди про 

річки Висунь та Інгулець] / Ю. Мусулович // Вісті 

Снігурівщини. – 2008. – 26 лип. – С. 4. 

105. Орлов, Л. Тече річка Костуватка ; Про Кожухівську 

балку ; Коло ставка Ендрівського : [легенди] / Л. Орлов // 

Радянське Прибужжя. – 1998. – 5 груд. – С. 3. 

106. Пастушенко, Л. Чудодійна сила пагорба / 

Л. Пастушенко // Трибуна хлібороба. – 2006. – 14 верес. – C. 2. – 

(Легенди нашого краю). 

107. Пашечко, С. Легенди козацького краю : [про кручі 

Пугач та Стогін-камінь] / С. Пашечко // Березань. – 2003. – 

15 лют. – С. 6. 

108. Петренко, Й. Козубівка – край легенд : [легенда 

«Козубська балка», легенда-переказ «Пильщики»] / Й. Петренко // 

Відкритий урок. – 2009. – 1 січ. – С. 6. 

109. Пісня про батька і сина ; Криничка в степу ; Аврамові 

верби : [легенди] / записала Л. П. Круглик // Форпост на кордоні : 

історія села Секретарка в арх. док. і спогадах старожилів / Л. П. 

Круглик. – Врадіївка, 2012. – С. 85–88. 

110. Плєханов, С. Легенда про скелю / С. Плєханов // 

Вперед. – 2003. – 15 листоп. – С. 8. 

111. Про Мар’янку та Мар’янків рід, або Легенда про 

Мар’янкину гору у Богоявленську // Богоявленському роду нема 

переводу : історія Корабельного району м. Миколаєва у зібранні 

Валерія Коби. – Врадіївка, 2014. – С. 51–54. 

112. Пугач, Ю. Проліски : легенда / Ю. Пугач // Вісник 

Первомайська. – 2009. – 7 берез. – С. 2, 6 ; 21 берез. – С. 4 ; 

25 берез. – С. 3. 

113. Пугач, Ю. Прощання в степу : легенди рідного краю : 

[про назву села Романова Балка] / Ю. Пугач // Вісник 

Первомайська. – 2007. – 6 черв. – С. 4. 



17 

 

114. Ржепецький, Л. Дитя і володар степів : [легенда про 

полин] / Л. Ржепецький // Радянське Прибужжя. – 1997. – 

9 груд. – C. 3. 

115. Ржепецький, Л. А. Історичні (народні) легенди в 

«Історії України-Русі» М. М. Аркаса / Л. А. Ржепецький // 

Глаголь добро : сусп.-гуманітар. краєзнав. альм. / ред. 

Т. І. Роскіна. – Миколаїв, 2014. – № 2. – С. 161–162. 

116. Ржепецький, Л. А. Легенди нашого краю / 

Л. А. Ржепецький // На джерело дивлюсь... / Л. А. Ржепецький. – 

Миколаїв, 1999. – Кн. 1. – С. 40–54. 

117. Ржепецький, Л. Легенди Прибузького краю : пісні 

невольниць / Л. Ржепецький // Матеріали II-ї Миколаївської 

обласної краєзнавчої конференції «Історія. Етнографія. Культура. 

Нові дослідження» / відп. за вип. М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 

1997. – Т. 1 : Археологія і етнографія. – С. 99. 

118. Ржепецький, Л. А. Легенди Прибузького краю про 

козацькі часи / Л. А. Ржепецький // Педагогічні студії. – 

Миколаїв, 2007. – С. 136–145. 

119. Ржепецький, Л. А. Повір’я нашого краю / 

Л. А. Ржепецький // На джерело дивлюсь... / Л. А. Ржепецький. – 

Миколаїв, 1999. – Кн. 1. – С. 34–36. 

120. Ржепецький, Л. Святе каміння / Л. Ржепецький // Рідне 

Прибужжя. – 2006. – 14 жовт. – С. 3. 

121. Ржепецький, Л. Сина у неволю батько віддавав... : 

[легенда про Б. Хмельницького] / Л. Ржепецький // Радянське 

Прибужжя. – 1998. – 11 серп. – С. 4. – (Легенди Прибузького 

краю). 

122. Ржепецький, Л. Таємниці степової криниці / 

Л. Ржепецький // Вісник Врадіївщини. – 2004. – 28 лип. – С. 3. – 

(Легенди рідного краю). 

123. Ржепецький, Л. Таємниці степової криниці ; Пісні 

невольниць ; Чорним Шляхом червоний слід / Л. Ржепецький // 

Бузький гард. – 2002. – № 2. – С. 36–38. 

 

 



18 

 

124. Ржепецький, Л. Чорним Шляхом червоний слід : 

[легенда про назву річки Чичиклія] / Л. Ржепецький // Радянське 

Прибужжя. – 1997. – 9 серп. – С. 4 ; 25 жовт. – С. 3 ; Трибуна 

хлібороба. – 1997. – 20 лют. – С. 3. 

125. Сєчко, І. Турецька ступа : [легенда] // І. Сєчко // Рідне 

Прибужжя. – 2005. – 25 січ. – С. 4. 

126. Скіфів рахували ... стрілами : [легенди] // Узбереги 

Божої ріки : іст. календар Миколаївщини, 1703–2003 / упоряд. 

В. О. Жадько. – Київ, 2003. – С. 49.  

127. Скіфська тактика : [легенда] // Узбереги Божої ріки : 

іст. календар Миколаївщини, 1703–2003 / упоряд. В. О. Жадько. – 

Київ, 2003. – С. 9–10. 

128. Скульський, А. М. Легенди Степу : Привиди ; Козачка ; 

П’яний грек ; Адмірал ; Архієрей / А. М. Скульський // Спас. 

Таємна наука українського козацтва : психокультура східних 

слов’ян у обрядах, повір’ях, легендах і міфах народів України / 

А. М. Скульський, В. І. Чубенко. – Миколаїв, 1997. – С. 32–40. 

129. Скульський, А. М. Людина – боже стебло : [міф про 

створення світу] / А. М. Скульський // Спас. Таємна наука 

українського козацтва : психокультура східних слов’ян у обрядах, 

повір’ях, легендах і міфах народів України / А. М. Скульський, 

В. І. Чубенко. – Миколаїв, 1997. – С. 20. 

130. Смєлова, М. Сива могила / М. Смєлова // Вісник 

Врадіївщини. – 2005. – 24 серп. – С. 4. – (Легенди рідного краю). 

131. Старовойт, Л. В. Легенди і перекази Прибужжя в поезії 

Людмили Чижової / Л. В. Старовойт // Письменники 

Миколаївщини : літ.-крит. матеріали до курсу «Літературне 

краєзнавство» : навч. посіб. / Л. В. Старовойт. – Миколаїв, 2007. – 

С. 127–130. 

132. Струк, Й. Душогубова балка : [легенда] / Й. Струк // 

Радянське Прибужжя. – 1998. – 24 січ. – С. 4. – (Легенди нашого 

краю). 

133. Терновський, М. Золота карета : [легенда] / 

М. Терновський // Ініціатива. – 2006. – Листоп. (№ 4). – С. 24–25. 

 



19 

 

134. Тригуб, В. Таємниця Парутинського десанту / 

В. Тригуб // Музеї України. – 2007. – № 4. – С. 8–9. 

За переказами частину 

золотих трофеїв, захоплених 

при взятті Варни й Очакова, 

гетьман Сагайдачний сховав 

поблизу села Парутине 

(Очаківський р-н). 

135. Удовенчук, Л. Валка чумаків / Л. Удовенчук // Трибуна 

хлібороба. – 2010. – 13 трав. – С. 4. – (Легенди рідного краю). 

136. Удовенчук, Л. Від сивої давнини до наших днів : 

[легенди і перекази Доманів. р-ну] / Л. Удовенчук // Трибуна 

хлібороба. – 2008. – 12 квіт. – С. 3. 

137. Удовенчук, Л. Отаман Козуб : [легенда] / 

Л. Удовенчук // Трибуна хлібороба. – 2009. – 29 жовт. – С. 2. – 

(Легенди рідного краю). 

138. Удовенчук, Л. Трьохголовий змій та водяний виродок / 

Л. Удовенчук // Трибуна хлібороба. – 2006. – 11 лют. – С. 3. – 

(Легенди рідного краю). 

139. Удовиченко, О. Г. Пугачева скеля : легенда / 

О. Г. Удовиченко // Контакт. – 2008. – 21 серп. – С. 3. 

140. Устимова криниця ; Скарб : [легенди] // Голос 

Баштанщини. – 2000. – 9 верес. – С. 2. 

141. Устіан, М. Історичні події на теренах Первомайщини та 

легенди, пов’язані з ними : [Крапля ; Козацьке щастя] / 

М. Устіан // Прибузький вісник. – 2002. – 15 січ. – C. 3. 

142. Чижова, Л. Я. Із глибини народної криниці : (легенди, 

казки та перекази рідного краю) / Л. Я. Чижова. – Миколаїв : 

ПП Гудим І. О., 2003. – 124 с. : іл. 

143. Чижова, Л. Легенда про те, як мати зозулею стала ; 

Легенда про безсмертник : (поема) / Л. Чижова // Література 

рідного краю: письменники Миколаївщини : посіб.-хрестоматія / 

Миколаїв. обл. ін-т післядиплом. пед. освіти ; Миколаїв. обл. об-

ня ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка ; уклад. і заг. ред. 

Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2003. – С. 141–145. 



20 

 

144. Швець, В. Легенда про скелю «Стовп» та Чортів міст / 

В. Швець // Вперед. – 2010. – 5 січ. – С. 2. 

145. Швець, В. Легенда про Софіївський міст / В. Швець // 

Вперед. – 2007. – 17 лип. – С. 2. 

146. Шинкаренко, А. А была ли карета императрицы? : 

Ингул таит в себе секреты ; «Граф Монте-Кристо» – родом из 

Николаева? : [легенди і перекази] / А. Шинкаренко // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 5 квіт. – С. 5. – (Сокровища и тайны 

Прибужья). 

 

 

Поетика малих жанрів фольклору 
 

Яскравим виявом своєрідного національного світогляду 

народу є паремії – прислів’я, приказки, прикмети. Влучні вислови 

образно та лаконічно передають нащадкам висновки з життєвого 

досвіду багатьох поколінь предків. 
 

Прислів’я, приказки 

147. Українські народні прислів’я та приказки степового 

Побужжя : збірник / упоряд., прим. та передм. Л. Якиминської ; 

під ред. Т. В. Тхоржевської. – Миколаїв : Мик. обл. друк., 2009. – 

88 с.  
 

*   *   * 

148. Ковальова, О. Ф. Відображення світогляду 

українського селянина в прислів’ях, приказках та прикметах / 

О. Ф. Ковальова // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету : зб. наук. пр. – Миколаїв, 2005. – Вип. 11 : Історичні 

науки. – С. 66–72. 

149. Мохленко, Є. В. Фольклор Бармашового : [частушки, 

приказки, перекази, анекдоти] / Є. В. Мохленко // До тебе лину 

серцем, Бармашове. – Миколаїв, 2014. – Ч. 3. – С. 205–208. 

150. Приказки, прислів’я // Форпост на кордоні : історія села 

Секретарка в арх. док. і спогадах старожилів / Л. П. Круглик. – 

Врадіївка, 2012. – С. 81–84. 



21 

 

151. Прислів’я та приказки, записані в Новобузькому районі 

Миколаївської області // Вперед. – 2004. – 2 листоп. – С. 4. 

152. Ржепецький, Л. А. Так говорять на Миколаївщині : 

(зібрав Леонід Ржепецький) : [прислів’я] / Л. А. Ржепецький // 

Педагогічні студії / Л. А. Ржепецький. – Миколаїв, 2007. – С. 42. 
 

Прикмети 

153. Дрізо, В. Я. Деякі особливості народної метеорології 

Миколаївщини за народним календарем / В. Я. Дрізо, 

В. В. Крамаренко, О. О. Царельник // Матеріали II-ї 

Миколаївської обласної краєзнавчої конференції «Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – Т. 1 : Археологія і 

етнографія. – С. 64–66. 

154. Мохленко, Є. В. Прикмети, у які вірили бармашівці / 

Є. В. Мохленко // Історія села Бармашового / Є. В. Мохленко. – 

Миколаїв, 2008. – С. 23. 

155. Федьков, І. І. Народна мудрість краян / І. І. Федьков // 

Народознавство : посіб. для учителя / І. І. Федьков, 1993. – 

С. 137–151. 
 

Замовляння 

156. Баденкова, В. М. До питання вивчення лікувальних 

замовлянь Миколаївщини / В. М. Баденкова // Матеріали II-ї 

Миколаївської обласної краєзнавчої конференції «Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – Т. 1 : Археологія і 

етнографія. – С. 62–64. 

157. Мохленко, Є. В. Фольклор села : [замовляння, 

прокльони, порівняння, загадки, пісні, частівки] / 

Є. В. Мохленко // Бармашове: люди і долі. – Миколаїв, 2012. – 

С. 351–358. 
 

 

 

 

 

http://opac.mk.ua/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=ELKAT&P21DBN=ELKAT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%20%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


22 

 

Музичний фольклор 
 

Фольклорно-музичне мислення у краї грунтувалося на 

міжетнічному порозумінні в усіх сферах різнонаціональних груп. 

Вивченню етномузичних місцевих традицій та їхній пропаганді 

велику увагу приділяли фольклористи Г. П. Громовий, 

Л. П. Дудюк, Г. А. Заполянський, А. І. Затурян, О. П. Макаренко, 

М. О. Охітін, Л. М. Плужникова, К. Ф. Прокопенко, 

М. М. Радкевич, В. Л. Хоменко, О. А. Шпачинський. 
 

158. Макаренко, О. П. Музичний фольклор Півдня України: 

динаміка функціонування : зб. вибр. наук. ст. / О. П. Макаренко. – 

Миколаїв : ВАРТ, 2015. – 195 с. : іл. – Бібліогр.: с. 171–188 та в 

кінці ст. 

159. Макаренко, О. П. Музичні традиції та сучасність у 

фольклорі південноукраїнського краю : матеріали до курсу 

«Народна музична творчість» : навч. посіб. для ВНЗ / 

О. П. Макаренко ; Миколаїв. держ. ун-т ім. 

В. О. Сухомлинського. – Миколаїв : МДУ, 2007. – 172 с. – 

Бібліогр.: с. 154–164. 

160. Макаренко, О. П. Нариси з історії етномузичної 

культури Півдня України : навч. посіб. / О. П. Макаренко. – 

Миколаїв : МДПУ, 2001. – 166 с. 
 

*   *   * 

161. Васильева, Г. Г. Музичний фольклор як джерело 

національно-художнього відродження / Г. Г. Васильева // 

Матеріали II-ї Миколаївської обласної краєзнавчої конференції 

«Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – Т. 1 : Археологія і 

етнографія. – С. 78–80. 

162. Іванов, В. Ф. Народна інструментальна музика 

південноукраїнських болгар / В. Ф. Іванов // Фольклор Півдня 

України. – Миколаїв, 1997. – Вип. 1. – С. 31–38. 

 

 



23 

 

163. Кириєнко, С. Музична фольклористика в контексті 

наукових досліджень Олександра Макаренка / С. Кириєнко // 

Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження : VI Миколаїв. 

краєзнав. конф. / відп. за вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 

2006. – С. 40–42. 

164. Макаренко, О. П. Діалог у музичному фольклорі Півдня 

України як засіб міжетнічної комунікації / О. П. Макаренко // 

Регіональна культура в умовах глобалізації : матеріали міжнар. 

наук.-практ. конф. – Миколаїв, 2009. – Вип. 2. – С. 108–113. 

165. Макаренко, О. П. До проблеми етномузичної культури 

німців Причорномор’я / О. П. Макаренко // Матеріали II-ї 

Миколаївської обласної краєзнавчої конференції «Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – Т. 1 : Археологія і 

етнографія. – С. 66–68. 

166. Макаренко, О. П. Етнічне різнобарв’я музичного 

фольклору Миколаївщини / О. П. Макаренко // Миколаївщина 

багатонаціональна: з історії етнічних спільнот регіону / за ред. 

Л. С.-М. Каймаразової. – Вид. 3-тє. – Миколаїв, 2012. – С. 104–

114. – Бібліогр. в кінці тем. 

167. Макаренко, О. П. Етнопроцеси та музичний фольклор 

Півдня України / О. Макаренко // Другі історико-культурологічні 

слов’янознавчі читання у м. Миколаєві. – Миколаїв, 1997. – 

С. 95–97. 

168. Макаренко, О. П. Жанрові різновиди українського 

пісенного фольклору Миколаївщини / О. П. Макаренко // Глаголь 

добро : сусп.-гуманітар. альм. – Миколаїв, 2011. – № 1. – С. 136–

143. 

169. Макаренко, О. П. З історії розвитку бандурного 

виконавства у південноукраїнському краї / О. П. Макаренко // 

Освітянські вітрила. – 2004. – № 2. – С. 152–160. 

 

 

 

 



24 

 

170. Макаренко, О. П. Історико-краєзнавчий зміст південно-

українського музичного фольклору : (на прикладі козацьких 

пісень) / О. П. Макаренко // Історія Півдня України від 

найдавніших часів до сучасності : проблеми національного, 

політичного, соціального, економічного, технічного, правового, 

релігійного та культурного розвитку : зб. наук. пр. / редкол.: 

В. П. Шкварець [та ін.] ; Одес. держ. ун-т ім. І. І. Мечникова, 

Миколаїв. навч.-наук. центр. – Миколаїв ; Одеса, 1999. – Ч. 1. – 

С. 79–87. 

171. Макаренко, О. П. Музичний фольклор Миколаївщини / 

О. П. Макаренко // Музична панорама Миколаївщини : зб. ст. / 

О. П. Макаренко ; Київ. держ. ін-т культури, Миколаїв. філ. – 

Миколаїв, 1996. – С. 62–89. 

172. Макаренко, О. П. Слов’янський музичний фольклор в 

традиційній художній культурі Півдня України XIX-XX ст. / О. П. 

Макаренко // Перші історико-культурологічні слов’янознавчі 

читання у м. Миколаєві. – Миколаїв, 1996. – С. 19–21. 

173. Макаренко, О. П. Сторінки фольклорно-музичної 

спадщини Півдня України / О. П. Макаренко // Народна творчість 

та етнографія. – 1993. – № 3. – С. 9–13. 

174. Макаренко, О. П. Традиції сьогодення та перспективи 

розвитку української народно-інструментальної творчості Півдня 

України / О. П. Макаренко, Т. Є. Чернявська // Матеріали II-ї 

Миколаївської обласної краєзнавчої конференції «Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – Т. 1 : Археологія і 

етнографія. – С. 88–90. 

175. Макаренко, О. П. Українсько-іноетнічні зв’язки в 

музичному фольклорі / О. П. Макаренко // Бузький гард : громад.-

політ. та літ.-худож. альм. – Миколаїв, 1996. – С. 87–92. 

 

 

 

 



25 

 

176. Михайлик, А. До скарбниці музичного краєзнавства / 

А. Михайлик // Українська культура. – 2002. – № 4/5. – С. 16 ; 

Щотижня. – 2002. – 18 квіт. – С. 4. 

Відгук на навчальний посібник 

О. П. Макаренка «Нариси з 

історії етномузичної культури 

Півдня України». 

177. Мирошниченко, Е. Свидетельства породнённых 

этносов / Е. Мирошниченко // Южная правда. – 2008. – 10 июля. – 

С. 5. 

Про навчальний посібник 

О. П. Макаренка «Музичні 

традиції та сучасність у 

фольклорі південноукраїнсько-

го краю». 

178. Пиріг, І. І. Музичний фольклор в репертуарі народних 

хорових колективів Миколаївщини / І. І. Пиріг // Розвиток 

іноетнічних культур у контексті української культури Півдня 

України : (тези доп. ХХІІ наук.-практ. конф., присвяченої          

25-річчю МФ КДІК, 21 листоп. 1996 р.) / під ред. проф. 

А. Г. Михайлика. – Миколаїв, 1996. – Ч. 1. – С. 13–14. 

179. Пиріг, І. І. Фольклор у репертуарі народних хорових 

колективів Миколаївщини / І. І. Пиріг // Матеріали II-ї 

Миколаївської обласної краєзнавчої конференції «Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – Т. 1 : Археологія і 

етнографія. – С. 85–87. 

180. Пиріг, І. І. Фольклор у репертуарі народних хорових 

колективів Миколаївщини / І. І. Пиріг // Фольклор Півдня 

України. – Миколаїв, 1997. – Вип. 1. – С. 29–30. 

181. Хоменко, В. Жанровое разнообразие украинских 

народных песен Николаевщины / В. Хоменко // Тези доповідей 

першої обласної наукової краєзнавчої конференції «Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1995. – С. 70–72. 



26 

 

182. Шпачинський, О. Обереги рідного краю : (відгук на 

вид. навч. посіб. «Нариси з історії етномузичної культури Півдня 

України». – Миколаїв : МДПУ, 2001. – 168 с.) / 

О. Шпачинський // Рідне Прибужжя. – 2001. – 22 груд. – С. 4. 
 

 

Обрядова творчість 
 

Обряди та звичаї – цінна складова духовної спадщини, адже 

обрядова творчість вже не поповнюється новими піснями. На 

Миколаївщині дотепер зберігся чималий репертуар календарно-

обрядових та родинно-обрядових пісень, що віддзеркалюють 

давні звичаї, ритуали та культи. В основі їх лежить світогляд та 

вірування людини дохристиянської доби. 
 

183. Дрізо-Омеляненко, В. Я. Культура та побут Півдня 

України за православно-народним календарем : (козацькі 

поселення Миколаївщини) : навч. посіб. з народознавства / 

В. Я. Дрізо-Омеляненко, О. О. Царельник, С. В. Мицик ; за заг. 

ред. В. Я. Дрізо-Омеляненко. – Миколаїв : Миколаїв. обл. друк., 

2007. – 239 с. : іл. – Бібліогр.: с. 231–234 та в кінці розд. 

184. Козацька веселка над Бугом : свята та обряди за 

народним календарем в козацьких поселеннях Миколаївщини : 

навч. посіб. з народознавства : хрестоматія з народознавства / авт. 

кол.: О. М. Караульна, В. В. Щукін, В. Я. Дрізо-Омеляненко [та 

ін.] ; ред. В. В. Щукін. – Вид. 2-ге, випр. та допов. – Миколаїв : 

Можливості Кіммерії, 2010. – 169 с. : іл. 

185. Козацька веселка над Бугом : свята та обряди за 

народним календарем в козацьких поселеннях Миколаївщини : 

хрестоматія з народознавства : навч. посіб. для ВНЗ культури і 

мистецтв I-II рівнів акредитації / авт. кол.: В. Я. Дрізо-

Омеляненко, О. О. Царельник, В. В. П’ятигорський [та ін.] ; ред.: 

В. В. Щукін, Л. В. Московченко ; Держ. метод. центр навч. закл. 

культури та мистецтв, упр. культури Миколаїв. облдержадмін., 

Миколаїв. держ. вище училище культури. – Миколаїв : 

Можливості Кіммерії, 2002. – 190 с. : іл., ноти. – До 65-річчя 

утворення Миколаїв. обл. 



27 

 

186. Марченко, О. М. Обрядовість Первомайщини / 

О. М. Марченко, В. І. Ройбул ; Первомайс. навч.-наук. центр 

Одес. нац. ун-ту ім. І. І. Мечникова. – Первомайськ : [б. в.], 

2002. – 31, [1] с. : іл. – Бібліогр.: с. 28–29.  
 
 

*   *   * 

187. Бродовська, В. Й. Ой радуйся, земле : на допомогу 

студентам філол. ф-ту : [зразки нар. колядок, щедрівок, 

колискових, весільних, похоронних пісень] / В. Й. Бродовська. – 

Миколаїв : [б. в.], 1998. – 76 с. : іл.  

188. Гриневич, О. Болгарське весілля в Тернівці / 

О. Гриневич // Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження : 

VI Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / відп. за вип. 

І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2006. – С. 226–229. 

189. Гриневич, О. Болгарське весілля в Тернівці / 

О. Гриневич // Миколаївщина багатонаціональна: з історії 

етнічних спільнот регіону / за ред. Л. С.-М. Каймаразової. – Вид. 

3-тє. – Миколаїв, 2012. – С. 241–247. – Бібліогр. в кінці тем. 

190. Евтушенко, А. Н. Родильно-крестильные и похоронно-

поминальные обряды в личностном самосознании крестьян Юга 

Украины во второй половине XIX века / А. Н. Евтушенко // 

Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження : V Миколаїв. 

обл. краєзнав. конф. / відп. за вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 

2004. – С. 251–255. 

191. Зырянова, В. А. Память, быт и традиционные 

праздники терновских болгар / В. А. Зырянова // Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження : VI Миколаїв. обл. 

краєзнав. конф. / відп. за вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 

2006. – С. 225–226. 

 

 

 

 

 

 

http://opac.mk.ua/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=ELKAT&P21DBN=ELKAT&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0%20%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D0%BD%D0%B0


28 

 

192. Іванський, Р. Д. Запозичена лексика родильного обряду 

в степовій говірці Бузько-Інгульського регіону / Р. Д. Іванський // 

Історія Півдня України від найдавніших часів до сучасності : 

проблеми національного, політичного, соціального, 

економічного, технічного, правового, релігійного та культурного 

розвитку : зб. наук. пр. / редкол.: В. П. Шкварець [та ін.] ; Одес. 

держ. ун-т ім. І. І. Мечникова, Миколаїв. навч.-наук. центр. – 

Миколаїв ; Одеса, 1999. – Ч. 1. – С. 139–144. 

193. Киричук, Т. М. До спостереження над весільною 

лексикою / Т. М. Киричук // Історія Півдня України від 

найдавніших часів до сучасності : проблеми національного, 

політичного, соціального, економічного, технічного, правового, 

релігійного та культурного розвитку : зб. наук. пр. / редкол.: 

В. П. Шкварець [та ін.]; Одес. держ. ун-т ім. І. І. Мечникова, 

Миколаїв. навч.-наук. центр. – Миколаїв ; Одеса, 1999. – Ч. 1. – 

С. 102–105. 

194. Ковальова, О. Ф. До питання про історичне походження 

українського весільного обряду : (на матеріалі пісень Південного 

Прибужжя) / О. Ф. Ковальова, С. Г. Ковальова // Українська 

державність: проблеми історії, права, економіки, мовознавства, 

філософії, політології та культури : всеукр. наук. конф., 

присвячена 10-й річниці Незалежності України : зб. наук. пр. / 

редкол.: Л. І. Семко [та ін.]. – Миколаїв ; Одеса, 2001. – Т. 1. – 

С. 300–305. 

195. Ковальова, О. Ф. Залишки міфологічних уявлень в 

українських обрядових піснях Південного Прибужжя / 

О. Ф. Ковальова // Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження : IV Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / упоряд. 

І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2002. – С. 251–254. 

196. Колядки, щедрівки / записала Л. П. Круглик // Форпост 

на кордоні : історія села Секретарка в арх. док. і спогадах 

старожилів / Л. П. Круглик. – Врадіївка, 2012. – С. 88–89. 

 

 

 



29 

 

197. Макаренко, О. П. Весільна обрядовість на Півдні 

України в контексті міжкультурних стосунків / О. П. Макаренко // 

Музичний фольклор Півдня України: динаміка функціонування : 

зб. вибр. наук. ст. / О. П. Макаренко. – Миколаїв, 2015. – С. 140–

149. 

198. Макаренко, О. П. Традиційні календарні обряди і свята 

південноукраїнського краю у соціокультурному вимірі / 

О. П. Макаренко // Музичний фольклор Півдня України: динаміка 

функціонування : зб. вибр. наук. ст. / О. П. Макаренко. – 

Миколаїв, 2015. – С. 131–140. 

199. Мохленко, Є. В. Зелені свята / Є. В. Мохленко // 

Бармашове: люди і долі / Є. В. Мохленко. – Миколаїв, 2012. – 

Ч. 2. – С. 57. 

200. [Обряд «Весільна неділя у молодої»] // Методичний 

матеріал для керівників фольклорних та хорових колективів 

«Обрядові пісні та їх місце в сучасному житті та репертуарі» / 

Миколаїв. обл. наук.-метод. центр нар. творчості та культур.-

освіт. роботи. – Миколаїв, 1999. – С. 25–29. 

201. Ржепецький, Л. А. Обряди нашого краю / 

Л. А. Ржепецький // На джерело дивлюсь... / Л. А. Ржепецький. – 

Миколаїв, 1999. – Кн. 1. – С. 32–33. 

202. Розумняк, І. А. Весільний обряд в селі Кримка 

Первомайського району / І. А. Розумняк // Історія. Етнографія. 

Культура. Нові дослідження : VI Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / 

відп. за вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2006. – С. 231–233. 

203. Скоркіна, Г. М. Деякі особливості елементів весільного 

обряду с. Мостове Доманівського р-ну Миколаївської області : (за 

матеріалами експедиції) / Г. М. Скоркіна // Історія. Етнографія. 

Культура. Нові дослідження : VІ Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / 

відп. за вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2006. – С. 229–231. 

204. Традиції та обряди Побужжя : Ой яка ж ти гарна, 

сорочка вишивана! // Позакласний час. – 2011. – № 12. – С. 66–67. 

205. Федьков, І. І. Хліборобські обряди та трудові традиції 

на Миколаївщині / І. І. Федьков // Історія. Етнографія. Культура. 

Нові дослідження : V Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / відп. за 

вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2004. – С. 243–244. 



30 

 

206. Хребтова, К. Календарно-родинно-обрядові та 

родинно-побутові пісні Миколаївщини / К. Хребтова ; кер.: 

О. П. Хаєцький, Т. А. Василевич // Збірник кращих пошуково-

дослідницьких робіт IV Міжрегіональної краєзнавчої конференції 

«Мій рідний край, моя земля очима сучасників» / Миколаїв. обл. 

Центр туризму, краєзнавства та екскурсій учн. молоді. – 

Миколаїв, 2010. – С. 92–101. – Бібліогр. в кінці ст. 

207. Царельник, О. О. Дитинознавство в козацьких 

поселеннях Миколаївщини : (етнопедагогіка українського 

народу) / О. О. Царельник // Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження : VIII Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / відп. за вип. 

В. А. Михайлов. – Миколаїв, 2010. – С. 271–274. 

208. Чипка, С. Відроджене свято : [свято Івана Купала] / 

С. Чипка // Кривоозерщина. – 2006. – 15 лип. – С. 4. 

209. Шпачинський, О. А. Сімейна родина як скарбниця 

локально-фольклорних традицій національної культури : 

[фольклорні записи різдвяних колядок та щедрівок, записаних в 

родині Шпачинських] / О. А. Шпачинський // Матеріали II-ї 

Миколаївської обласної краєзнавчої конференції «Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження» / відп. за вип. 

М. Ф. Димитров. – Миколаїв, 1997. – Т. 1 : Археологія і 

етнографія. – С. 81–84. 

 

Епічні жанри 
 

В епоху козацьких війн та походів, народних повстань та 

визвольної війни Богдана Хмельницького, боротьби нашого 

народу з татарсько-турецькою агресією виник новий героїчний 

епос, основою якого стали історичні пісні та народні думи. Цей 

унікальний жанр характерний лише для України. У деяких з 

творів дія відбувається саме у наших краях, часто згадуються 

географічні назви та історичні події. 
 

Думи 

210. Бойченко, В. Наш край в народних думах / 

В. Бойченко // Южная правда. – 1982. – 4 февр. – С. 4. 



31 

 

211. Дудюк, Л. Біля колиски українських дум / Л. Дудюк // 

Рідне Прибужжя. – 2003. – 13 трав. – С. 4. – (Скарби Прибузького 

краю). 

212. Дудюк, Л. П. Наш край в українських народних думах / 

Л. П. Дудюк // Тези доповідей і повідомлень науково-практичної 

конференції, присвяченої 80-річчю Миколаївського педагогічного 

інституту : (в 6 ч.) / М-во освіти України, Миколаїв. держ. пед.       

ін-т. – Миколаїв, 1994. – Ч. 6 : Історичний факультет. – С. 33–35. 

213. Думи // Живлюща сила Ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини / голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза, 

П. М. Водяна, В. І. Марущак. – Миколаїв, 2014. – С. 8–11. 

214. Миколаївщина в народних думах // Узбереги Божої 

ріки : іст. календар Миколаївщини, 1703–2003 / упоряд. 

В. О. Жадько. – Київ, 2003. – С. 93–94. 

215. Ой ти, брате, Мертвовод // Горицвіт. – 1998. – 

25 берез. – С. 8. 

Поховальна пісня-дума про 

козака Слінченка, записана у 

Братському р-ні. 
 

 

Історичні пісні 

216. Іде Харко з Туреччини (Пісня про Харка і Гнатка) // 

Героїчний епос українського народу : хрестоматія. – Київ, 1993. – 

С. 177. 

217. Історичні пісні // Живлюща сила Ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини / голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза, 

П. М. Водяна, В. І. Марущак. – Миколаїв, 2014. – С. 11–16. 

218. Ой з-за гори чорна хмара, мов хвиля іде : іст. пісня // 

Героїчний епос українського народу : хрестоматія. – Київ, 1993. – 

С. 138. 

219. Ой за річкою та й за Синюхою : іст. пісня // Героїчний 

епос українського народу : хрестоматія. – Київ, 1993. – С. 162. 

220. Ой над Бугом, над рікою : іст. пісня // Героїчний епос 

українського народу : хрестоматія. – Київ, 1993. – С. 174. 

221. Ой хотів же та пан Супрун : іст. пісня // Героїчний епос 

українського народу : хрестоматія. – Київ, 1993. – С. 153. 



32 

 

222. Пісенний епос Миколаївщини // Узбереги Божої ріки : 

іст. календар Миколаївщини, 1703-2003 / упоряд. В. О. Жадько. – 

Київ, 2003. – С. 191–192. 

223. Хвалилися запорожці Очаків достати : іст. пісня // 

Героїчний епос українського народу : хрестоматія. – Київ, 1993. – 

С. 191. 

 

 

Народнопісенна лірика 
 

Народні ліричні пісні, як ніякі інші, відбивають почуття та 

переживання людини. Пісенній ліриці притаманна своєрідність 

поетичного тексту та неповторність національної мелодики. 
 

224. Аристова, Л. С. До першоджерел народної пісні : 

(краєзнавство як базовий компонент художньої освіти школярів) / 

Л. С. Аристова // Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження : IV Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / упоряд. 

І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2002. – С. 188–189. 

225. Бабусині пісні : до 25-річчя фольклор. ансамблю 

«Бабусина пісня» / упоряд. О. О. Скидан ; ред. Л. В. Чучмай. – 

Баштанка : [б. в.], 2012. – 16 с. : іл. 

226. Галагутська, Л. Пісні мого краю / Л. Галагутська // 

Краєзнавчий альманах / Миколаїв. обл. ін-т післядиплом. пед. 

освіти ; відп. за вип.: Н. Д. Колосовська, Т. П. Крячко. – 

Миколаїв, 2001. – Вип. 1. – С. 90–94.  

227. Гамза, В. І. Пісенна творчість / В. І. Гамза // Тернівка : 

іст.-етногр. нарис : монографія / В. І. Гамза. – Миколаїв, 2013. – 

С. 367–376. 

228. Зайцева, І. Душу зігріває пісня / І. Зайцева // Нове 

життя. – 2004. – 7 лют. – С. 4–5. 

229. Ковалёва, О. Ф. Народное песенное творчество / 

О. Ф. Ковалёва, В. П. Чистов // Очерки истории культуры 

Южного Прибужья : (от истоков до начала XX века) : [в 3 кн.] / 

О. Ф. Ковалёва, В. П. Чистов. – Николаев, 2002. – Кн. 3 : 

Музыкальная и художественная культура. Градостроительство. 

Музеи и памятники. Печать. – С. 15–17. 



33 

 

230. Ковальова, О. Українські народні пісні Південного 

Прибужжя / О. Ковальова // Українська народна творчість 

Південного Прибужжя / О. Ковальова. – Миколаїв, 2006. – С. 32–

288. 

231. Левченко, А. В. Розвиток хорової культури 

Прибузького краю / А. В. Левченко, Л. О. Левченко // Культура 

Півдня України : метод. рек. для студентів педін-тів. – Миколаїв, 

1991. – С. 27–29. 

232. Макаренко, О. П. Історичний зміст 

Південноукраїнського пісенного фольклору : (на прикладі 

козацьких пісень) / О. П. Макаренко // Нариси з історії 

етномузичної культури Півдня України / О. П. Макаренко. – 

Миколаїв, 2001. – С. 41–55. 

233. Макаренко, О. Козацькі та чумацькі пісні Нижнього 

Побужжя / О. Макаренко // Славянский альманах. – 1999. – Дек. – 

С. 9–14. 

234. Макаренко, О. П. Народні ремесла і традиції та їх 

віддзеркалення у фольклорно-пісенній творчості поліетнічного 

Півдня України / О. П. Макаренко // Історія. Етнографія. 

Культура. Нові дослідження : VIII Миколаївська обл. краєзнав. 

конф. / відп. за вип. В. А. Михайлов. – Миколаїв, 2010. – С. 269–

271. 

235. Макаренко, О. П. Українська народна пісня на 

Миколаївщині / О. П. Макаренко // Освітянські вітрила : 

гуманітар. альм. – Миколаїв, 2003. – № 1. – С. 162–170.  

236. Мохленко, Є. В. Знавці рідного фольклору / 

Є. В. Мохленко // Історія села Бармашового / Є. В. Мохленко. – 

Миколаїв, 2008. – С. 24–26. 

237. Народні пісні Миколаївської області : нар. пісні та 

навч.-метод. поради для студентів муз. спеціалізації / [запис нар. 

пісень, їхню розшифровку, підгот. комент. і написання навч.-

метод. порад виконав В. Л. Хоменко]. – 2-ге вид., перероб. та 

допов. – Миколаїв : [б. в.], 1999. – 104 с. : ноти. 

238. Ой на горі огонь горить ; Тарасова ніч : [пісні] // 

Горицвіт. – 2000. – 18 трав. – С. 12. 



34 

 

239. Пісні чорноморських, дунайських, бузьких козаків // 

Українські козацькі пісні : збірник / упоряд. О. С. Олійників. – 

Одеса, 2003. – С. 71–110. 

240. Пісня і доля українського народу / авт.-упоряд. 

Л. А. Ржепецький. – [Миколаїв : б. в., 2001]. – 60 с. 

241. Роде наш прекрасний [Ноти] : [пісні-обереги, записані в 

селах Жовтн. р-ну Миколаїв. обл.] / уклад.: Л. М. Плужникова-

Мандра, Т. М. Півень ; відп. за вип. Н. Д. Колосовська ; літ. ред.: 

В. І. Шуляр, С. В. Бойчук ; Миколаїв. обл. ін-т післядиплом. пед. 

освіти, Лаб. предметів худож.-естет. освіти ; від. рідкіс. та цін. 

вид. обл. наук. б-ки ім. О. Гмирьова. – Миколаїв : [б. в.], 1999. – 

[10], 60, [2] c., [4] с. кольор. іл. 

242. Сонячний хоровод : фольклор. зошит / Лаб. предметів 

худож.-естет. освіти Миколаїв. обл. ін-ту удоскон. вчителів ; муз. 

ред. (фольклор. нотація) Т. М. Півень ; оригінал-макет 

Л. М. Плужникової-Мандри. – Миколаїв : [б. в.], 1999. – 26, [2] с. 

243. Старовинні народні пісні / записали Л. П. Круглик, 

Т. Г. Денисюк // Форпост на кордоні : історія села Секретарка в 

арх. док. і спогадах старожилів / Л. П. Круглик. – Врадіївка, 

2012. – С. 89–95. 

244. Українські народні пісні Миколаївщини [Ноти] / упр. 

культури облдержадмін., Миколаїв. обл. центр нар. творчості та 

культур.-освіт. роботи ; Миколаїв. держ. вище училище 

культури ; упоряд. Г. П. Стрелецька ; збір, розшифровка муз. 

матеріалу: А. І. Затурян, О. А. Шпачинський. – Миколаїв : Обл. 

центр нар. творчості та культур.-освіт. роботи : Миколаїв. держ. 

вище училище культури, 2007. – 40 с. : іл. – На обкл.: Пісенні 

короваї Миколаївщини. 

245. Хоменко, В. Л. Деякі особливості написання коментаря 

до збірників народних пісень / В. Л. Хоменко // Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження : III Миколаїв. обл. 

краєзнав. конф. / відп. за вип. К. І. Дубенко. – Миколаїв, 2000. – 

С. 363–366. 

 

 



35 

 

246. Хоменко, В. Л. Транскрипція народних пісень у 

сучасних умовах / В. Л. Хоменко // Історія. Етнографія. Культура. 

Нові дослідження : III Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / відп. за 

вип. К. І. Дубенко. – Миколаїв, 2000. – С. 366–378. 

247. Чи приїхав мій миленький... : народні пісні, зібрані 

О. Ф. Ковальовою // Бузький літопис : гуманітар. альм. – 

Миколаїв, 2003. – Січ. – С. 115–120. 

248. Шпачинський, О. А. Болгарські народні пісні, записані 

з голосу Олени Михайлівни Скарлат / О. А. Шпачинський // 

Фольклор Півдня України. – Миколаїв, 1997. – Вип. 1. – С. 28–29. 

249. Шпачинський, О. А. Пісенна народна творчість 

чорноморського козацтва / О. А. Шпачинський // Регіональна 

культура в умовах глобалізації : матеріали міжнар. наук.-практ. 

конф. – Миколаїв, 2009. – Вип. 2. – С. 82–85. 

250. Шпачинський, О. А. Пісенний фольклор та його 

використання в творчих колективах Миколаївщини / 

О. А. Шпачинський // Фольклор Півдня України. – Миколаїв, 

1997. – Вип. 1. – С. 22–27. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Іменний покажчик 

 
Аристова Л. С. 224 

Баденкова В. М. 156 

Береза І. Ю. 30, 31, 46, 97, 213, 217 

Березницький М. О. 58 

Березовська Т. 61 

Бойчева Є. 60 

Бойченко В. П. 2-7, 32, 33, 210 

Бойчук Р. 61 

Бойчук С. В. 34, 49, 50, 241 

Бродовська В. Й. 187 

Василевич Т. А. 206 

Васильева Г. Г. 161 

Вербицька З. 62 

Водяна П. М. 46, 97, 213, 217 

Галагутська Л. 226 

Гамза В. І. 35, 36, 227 

Гриневич О. 188, 189 

Демидов Є. 63 

Денисюк Т. Г. 243 

Дідик В. 64 

Доброва Л. 65, 77 

Доценко П. 66, 67 

Дрізо В. Я. 69, 153 

Дрізо-Омеляненко В. Я. 183, 184, 185 

Дудюк Л. П. 211, 212 

Евтушенко А. Н. 190 

Єфімовська О. 70 

Жадько В. О.68, 75, 83, 126, 127, 214, 222 

Зайцева І. 228 

Замчак Н. 73, 74 

Затурян А. І. 244 

Золотухин А. И. 38 

Зырянова В. А. 191 

Іваннікова Л. 8 



37 

 

Іванов В. Ф. 162 

Іванова Н. В. 53, 54 

Іванський Р. Д. 192 

Іванюк П. К. 76 

Каймаразова Л. С.-М. 166, 189 

Караульна О. М. 37, 69, 184 

Кириєнко С. 9, 163 

Кириленко В. 59, 78 

Киричук Т. М. 193 

Кирьянцева М. 79, 80 

Коба В. 111 

Кобилянська О. М. 77 

Ковалёва О. Ф. 10, 11, 229 

Ковальова О. Ф. 12-14, 27, 38, 39, 55, 56, 81, 148, 194, 195, 230, 

247  

Ковальова С. Г. 194 

Ковальчук М. 82 

Козявкін А. 85, 86 

Коновальчук Т. 71, 72, 101 

Корнило М. 87 

Король В. 88 

Котляр Ю. В. 15 

Крамаренко В. В. 37, 153 

Кремінь Т. Д. 28 

Круглик Л. П.109, 150, 196, 243 

Купцова В. 48 

Кухар-Онишко Н. 89 

Кухар-Онишко О. С. 47 

Левченко А. В. 231 

Левченко Л. О. 231 

Лисогурська Л. 99 

Логвиненко Т. 60 

Макаренко О. П. 1, 16-19, 158-160, 164-175, 197, 198, 232-235 

Марченко О. М. 26, 186 

Марущак В. І. 46, 97, 102, 213, 217 

Матвієнко Л. П. 1 



38 

 

Мириян А. М. 20 

Мирошниченко А. 40 

Мирошниченко Е. Г. 21, 41, 42, 177 

Михайлик А. Г. 1, 18, 22, 24, 176, 178 

Мицик С. В. 183 

Московченко Л. В. 185 

Мохленко Є. В. 103, 149, 154, 157, 199, 236 

Мусулович Ю. 104 

Огренич Н. М. 6, 143 

Олійників О. С. 51, 239 

Орлов Л. 105 

Охітін М. О. 43 

Панаїда А. 60 

Пастушенко Л. 106 

Пашечко С. 107 

Петренко Й.108 

Пиріг І. І. 178-180 

Півень Т. М. 241, 242 

Плєханов С. 110 

Плужникова-Мандра Л. М. 241, 242 

Полухіна О. 91 

Пророк Л. І. 29 

Пугач Ю. 112, 113 

П’ятигорський В. В. 185 

Радкевич М. 90 

Ржепецький Л. А. 23, 44, 45, 114-124, 152, 201, 240 

Розумняк І. А. 202 

Ройбул В. І. 186 

Роскіна Т. І. 115 

Семко Л. І. 194 

Сєчко І. 125 

Ситченко А. Л. 47 

Січко С. 91 

Скарлат О. М. 248 

Скидан О. О. 225 

Скоркіна Г. М. 203 



39 

 

Скульський А. М. 128, 129 

Смєлова М. 130 

Старовойт Л. В. 47, 131 

Стрелецька Г. П. 244 

Струк Й. 132 

Терновський М. 133 

Токар Н. Г. 52 

Тригуб В. 134 

Тхоржевська Т. В. 147 

Удовенчук Л. А. 57, 135-138 

Удовиченко О. Г. 139 

Устіан М. 141 

Федьков І. І. 155, 205 

Фомін С. 64 

Хаєцький О. П.  206 

Хоменко В. Л.181, 237, 245, 246 

Хребтова К. 206 

Царельник О. О. 153, 183, 185, 207 

Чернявська Т. Є. 174 

Чижова Л. Я. 142, 143 

Чипка С. 208 

Чистов В. П. 11, 229 

Чубенко В. І. 128, 129 

Чучмай Л. В. 225 

Швець В. 144, 145 

Шинкаренко А. 146 

Шкварець В. П. 35, 170, 192, 193 

Шпачинський О. А. 24, 182, 209, 244, 248-250 

Щукін В. В.184, 185 

Шуляр В. І. 46, 97, 213, 217, 241 

Якиминська Л. В. 25, 26, 147 

Яценко Н. 48 

 

 

http://opac.mk.ua/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=ELKAT&P21DBN=ELKAT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%20%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


40 

 

 

Зміст 

Передмова 3 

Фольклористично-народознавчі дослідження краю 4 

Фольклорні скарби Південного Прибужжя 8 

Прозова творчість 11 

Легенди, казки, перекази 11 

Поетика малих жанрів фольклору 20 

Прислів’я, приказки  20 

Прикмети 21 

Замовляння 21 

Музичний фольклор 22 

Обрядова творчість 26 

Епічні жанри 30 

Думи 30 

Історичні пісні 31 

Народнопісенна лірика 32 

Іменний покажчик 36 

 



41 

 

 


